
Avlsudvalget har ordet 

”Livet forstås baglæns, men skal leves forlæns” er et citat af Søren Kirkegård. Det sammen kan 

gøre sig glædende for Hovawart avl.  

Måske står du i en situation med en dejligt tæven på 4 år, som kommer i løbetid om 3 måneder. Du 

tænker at det kunne være sjovt med et kuld hvalpe, sommerferien er 5 måneder væk, så du har ferie 

når hvalpene bliver født, og du har man masser af ferie derefter, alting passer perfekt.  

Og først der opdager du, at der en avlskåring hunden skal igennem før den må få hvalpe. Og 

avlskåringen kan måske ikke nødvendigvis nås på 3 måneder.  

Hvis du ønsker at få avlskåret din hund, er kåringsprocessen således:  

Udstillinger skal sikre at vi avler videre på Hovawarts der er racetypiske af udseende, og det er også 

på udstillingen dommeren kigger efter manglende tænder, knækhaler eller andre fysiske mangler 

som kan betyde en udelukkelse fra avl, på den måde vil en Hovawart bevare det udseende, som 

racestandarden kræver (FCI 190) i dag.  

HD-fotografering: Hoftedysplasi er meget arvebar, derfor vælger Hovawart klubben kun at tillade 

avl på de bedste hofteresultater, nemlig A og B. På den måde kan vi reducere antallet af Hovawarts 

med dårlige hofter. 

Mentalbeskrivelser skal være med til at sikre at vi bibeholder Hovawartens racestandard, som 

beskriver arbejdshundeegenskaber, som for eksempel at hunden er god til at lege, viser 

nysgerrighed og viser ro og mod.  

Mentalbeskrivelsen og den udvidet mentalbeskrivelse kan også være med til at opdage hunde med 

følgende karakteristika: Nervøsitet, aggressiv adfærd, frygt for skud, dårlig afreagering efter at have 

hørt høje lyde, manglende lyst til leg. Egenskaber, som ikke er ønskeligt at videreføre i avl.  

 

Hvis man har svært ved at overskue hvad hunden skal hvornår og hvordan, er man altid velkommen 

til at kontakte opdrætteren, kåringsudvalget eller avlsudvalget.  



 

 

 



 

 

Kunstig befrugtning – hvad er tilladt? 
Hunde bør kunne reproducere naturligt. Kunstig insemination må ikke anvendes på dyr, der ikke 

tidligere har reproduceret naturligt(FCI).  

Det betyder at kunstig befrugtning kun er tilladt ved en parring hvor både tæve og hanhund har haft 

et kuld hvalpe før, og derved vist at de kan parre og formere sig succesfuldt på naturligvis.  

Parring, drægtighed og fødsel er naturlige fysiologiske processer, som gerne skal kunne forløbe 

uden indgriben. Der kan naturligvis opstå situationer, hvor det er påkrævet at gribe ind for at hjælpe, 

men det er ikke ønskværdigt, at vores hunderacer udvikler sig i en retning, hvor de ikke kan parre 

sig, føde eller opfostre deres hvalpe selv. Står man således med en hanhund, der ikke viser den 

mindste vilje/evne til at parre - eller med en tæve, der overhovedet ikke vil lade sig parre på trods 

af, at tidspunktet er korrekt – så er det ikke i overensstemmelse med DKK’s etiske anbefalinger om 

at bruge dem i avl.  

 

OCD 

Avlsudvalget blev i 2023 nysgerrig på OCD (osteochondrose) i den danske hovawart population.  

Derfor besluttede vi at undersøge antallet af hunde der havde fået tager OCD billeder, og resultatet 

af dette.  

Fra perioden 2013-2023 var der i alt 55 hovawart der havde fået tager OCD billeder via DKK, og 

uploadet resultatet på hundeweb. Ingen af disse hunde havde fået påvist OCD, de var altså hvad 

man ville sige i folkemunde ”OCD fri”. Denne viden tog vi med til IHF mødet 2023, for at høre om 

andre lande var af samme opdagelse.  

På mødet bliver det meget tydeligt, at denne opdagelse ikke forundrende RZV´s avlsudvalg. Hvad 

vi i DHK betragter som hensigtsmæssig og seriøs undersøgelse af vores hunde, fandt RZV 

fuldstændig unødvendig.  

Og årsagen til dette er følgende:   

Osteochondrose er en sygdom som udvikler sig i den fase af unghundens vækst som kaldes 

forbeningsprocessen. Osteochondrose er forstadiet til sygdommen osteochindritis dissicans (OCD), 

hvor ledbrusken bliver ødelagt og kan danne ledmus. Sygdommen rammer hyppigst i skulder-, 



albue-, knæ- og haseled, men kan forekomme overalt i kroppens knogler. Og kan udvikle slidgigt 

(arthrose) i de led, der er ramt. 

Symptomer på osteochondrose eller OCD opstår ofte tidligt i hundens liv, typisk når hvalpen er 

omkring 4-6 måneder gammel. Hunden vil gå med korte, stive skridt og symptomerne vil være 

mere udtalte efter hvile og motion.  

Så en hvalp/hund med OCD vil have symptomer tidligt i livet, og derfor er en OCD-fotografering 

omkring 12-15 måneders alderen, hvor 99% af alle billeder (HD; AD og OCD) tages, være 

irrelevant ift OCD.  

Undersøgelsen 2013-2023 gik på den danske hovawart population, hvor vi tilsyneladende har et lavt 

antal hunde med OCD. OCD er ligesom HD og AD en multifaktoriel arvelig lidelse, hvor en hunds 

arvelige disposition sammen med de eventuelle negative miljøbelastninger, som den udsættes for, er 

afgørende for, om den udvikler sygdommen. Det lave antal hunde med OCD i Danmark kan 

skyldes, at vi i avlsudvalget gennemgår stamtavlerne (data fra RZV databasen) og forsøger at lave 

parringer af match, hvor kun den ene linje er belastet med OCD. Får eller har du en hund med OCD 

er det vigtigt, at du indberetter det til avlsudvalget., så vi også kan se på denne arvelige lidelse, når 

vi vurderer fiktive parringer. 

 

På vegne af avlsudvalget: 

Vibeke Stengaard og Tanja Andersen 


